
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1994 DEL 09-08-2023
N. SETTORE 329 DEL 09-08-2023

Oggetto:
Liquidazione anticipazione per i lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 edicole 
prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel 
Cimitero comunale - C.U.P. n. H58C23000060004 - C.I.G. n. 9837128ED1.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione anticipazione per i lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 edicole 
prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel 
Cimitero comunale - C.U.P. n. H58C23000060004 - C.I.G. n. 9837128ED1.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
 Che con la Determinazione dirigenziale n. 211 del 24/05/2023 (Reg. Gen. n. 1246 del 24/05/2023) è 

stata attivata la procedura a contrarre per l’affidamento dei “Lavori per la fornitura e posa in opera di 
n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero 
comunale” per un importo a base di gara, soggetto a ribasso, al netto di IVA pari ad € 193.021,90 cui 
aggiungere € 19.339,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 che con la Determinazione dirigenziale n. 254 del 22/06/2023 (Reg. Gen. n. 1521 del 24/05/2023) 
sono stati affidati all’Arch. Domenico Certo, cod. fiscale CRTDNC67T08Z614K, Partita IVA 
02626120832, con sede legale a Milazzo in Via Massimiliano Regis n. 106, i servizi tecnici di 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori, misure e contabilità per i lavori di fornitura e posa in 
opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel 
Cimitero comunale; 

 che con la Determinazione dirigenziale n. 257 del 23/06/2023 (Reg. Gen. n. 1534 del 24/05/2023) è 
stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui 
al verbale di gara del 15/06/2023, con il quale la commissione di gara, costituita con determinazione 
dirigenziale n. 245 del 15/06/2023 (Reg. Gen. n. 1464 del 15/06/2023), ha proposto l’aggiudicazione 
dei lavori in oggetto sotto le riserve di legge all’operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. 
con sede in Via della Regione, 9 - 98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833, che ha presentato 
un ribasso del 14,50% e quindi un’offerta economica pari ad un importo netto di € 165.033,72 oltre 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.339,19 ed IVA a norma di legge, per un importo 
contrattuale dell’appalto determinato in € 184.372,91 oltre IVA;

 Che con la determina anzidetta è stata pertanto approvata l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto 
dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 32, comma 5., del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico 
N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. con sede in Via della Regione, 9 - 98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 
03707370833, che ha presentato un ribasso del 14,50% e quindi un’offerta economica pari ad un 
importo netto di € 165.033,72 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.339,19 ed 
IVA a norma di legge, per un importo contrattuale dell’appalto determinato in € 184.372,91 oltre IVA.

Verificato che con la citata Determinazione dirigenziale n. 257 del 23/06/2023 (Reg. Gen. n. 1534 del 
24/05/2023) è stata impegnata in favore dell’operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S., come 
sopra meglio generalizzato, la somma complessiva di € 202.810,20, IVA inclusa, relativa alla spesa 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 3 di 7

derivante dall’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in argomento, al cap. 5553/1 “Accantonamento 
entrate realizzazione di celle funerarie nel cimitero comunale” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione 
competenza del Bilancio 2023 e successive variazioni, giusto impegno 2023/331/2;

Richiamato l’art.35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Sul valore del contratto di 
appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, 
consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente 
codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata 
da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di 
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, 
rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo 
di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 
della anticipazione”;

Vista la polizza fideiussoria n. 1389404654 emessa da HDI ASSICURAZIONI SPA a garanzia 
dell’anticipazione dell’importo contrattuale;

Rilevato che con verbale del 20/07/2023 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori, 
giusta attestazione agli atti d’ufficio;

Vista la fattura 57.23 del 01/08/2023 con scadenza a trenta giorni dalla data di emissione, per imponibile 
di € 36.874,58 oltre IVA al 10% (€ 3.687,46) per un importo complessivo di € 40.562,04 a titolo di 
anticipazione contrattuale del 20%, ex art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale pari a € 36.874,58 oltre IVA al 10% (€ 3.687,46) per un importo complessivo di 
€ 40.562,04 giusta fattura 57.23 del 01/08/2023;

Visto il Durc on line n° prot. INPS_36426362 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli 
adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 12/10/2023;

Dato atto che sono state eseguite le verifiche di regolarità contributiva e fiscale con esito positivo ex art. 80 
comma 4 D.Lgs 50/2016;

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 04/05/2016, prot. 
86313/DRT, recante disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 recante “Modifiche alla Legge Regionale 12 
Luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, nelle parti non abrogate;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 4 di 7

Visto il Regolamento d’esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12, di cui al D.P.R.S.
31/01/2012, n. 13;

Vista la Legge Regionale 23/98 e la circolare n. 2 del 29/01/1999 dell’Assessorato Regionale EE. LL., gr. 
5° prot. n. 78;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Vista la L. 120 del 11/09/2020 che ha convertito in legge il D.L. 16/07/2020, n. 76;

Viste:
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023 "Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)";
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 "Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011)";
 La Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12/04/2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 (art. 169 D.lgs. n. 267/2000)";
 La Deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023 "Variazione d'Urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000);

Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: 9837128ED1;

PROPONE

1. Di approvare integralmente la premessa;

2. di prendere atto  che la ditta N.A. EDIL GROUP S.R.L.S ha emesso fattura 57.23 del 01/08/2023con 
scadenza a trenta giorni dalla data di emissione, per imponibile di € 36.874,58 oltre IVA al 10% (€ 
3.687,46) per un importo complessivo di € 40.562,04 a titolo di anticipazione contrattuale del 20%, 
ex art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii dei “lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 
edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel Cimitero 
comunale”;

3. Di liquidare in favore della ditta N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. con sede in Via della Regione, 9 - 
98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833, la somma di € 36.874,58 oltre IVA al 10% (€ 
3.687,46) per un importo complessivo di € 40.562,04 a titolo di anticipazione contrattuale del 20%, 
ex art. 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii dei “lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 
edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel Cimitero 
comunale”, giusta fattura 57.23 del 01/08/2023;

4. Di dare atto che è stata emessa garanzia fideiussoria n. 1389404654 da HDI ASSICURAZIONI SPA a 
garanzia dell’anticipazione dell’importo contrattuale;

5. Di dare atto che la prestazione è effettuata nell’anno 2023 ed è esigibile nell’esercizio 2023;

6. Di dare atto che la somma di complessivi € 40.562,04 trova imputazione sul cap. 5553/1 
“Accantonamento entrate realizzazione di celle funerarie nel cimitero comunale” - codice 
12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza del Bilancio 2023 e successive variazioni, giusto impegno 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 5 di 7

2023/331/2 assunto con Determinazione dirigenziale n. 257 del 23/06/2023 (Reg. Gen. n. 1534 del 
24/05/2023);

7. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

8. Di dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 
servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

9. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

11. di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa 
in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

12. di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività alla ditta N.A. EDIL GROUP 
S.R.L.S. con sede in Via della Regione, 9 - 98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1723 del 08-08-2023     CIG 9837128ED1
Su Impegno N°   331 sub n°      2 del 26-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 4 Settore del 23-06-2023 avente per 
oggetto Aggiudicazione dei "Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere 
connesse da realizzarsi nel cimitero comunale" all'operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. - CUP: H58C23000060004 - CIG: 
9837128ED1.

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri
Capitolo       5553 Articolo     1 ACCANTONAMENTO ENTRATE REALIZZZIONE DI CELLE FUNERARIE NEL CIMITERO COMUNALE
Causale Appalto per i Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da 

realizzarsi nel cimitero comunale  - C.U.P. n. H58C23000060004 - C.I.G. n. 9837128ED1 - Determina a contrarre.
Importo €. 40.562,04
Beneficiario      25388 N.A. EDIL GROUP S.R.L.S.
Quietanza bonifico bancario IBAN IT09H0200882291000106428133

Liquidazione n.  1627 del 10-08-2023     CIG 9837128ED1
Su Impegno N°   331 sub n°      2 del 26-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 4 Settore del 23-06-2023 avente per 
oggetto Aggiudicazione dei "Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere 
connesse da realizzarsi nel cimitero comunale" all'operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. - CUP: H58C23000060004 - CIG: 
9837128ED1.

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri
Capitolo       5553 Articolo     1 ACCANTONAMENTO ENTRATE REALIZZZIONE DI CELLE FUNERARIE NEL CIMITERO COMUNALE
Causale Appalto per i Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da 

realizzarsi nel cimitero comunale  - C.U.P. n. H58C23000060004 - C.I.G. n. 9837128ED1 - Determina a contrarre.
Importo €. 40.562,04
Beneficiario      25388 N.A. EDIL GROUP S.R.L.S.
Quietanza bonifico bancario IBAN IT09H0200882291000106428133

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    25388 N.A. EDIL 
GROUP S.R.L.S.

IT09H02008822910001
06428133 

57.23 del 
01-08-2023

40.562,04 40.562,04 9837128ED1 03-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 36.874,58 3.687,46 10,00%
Totale ritenute documento 36.874,58 3.687,46

Milazzo, lì 10-08-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 09-08-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1994 del 09-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-08-2023.

N. Reg. Albo: 3506

Milazzo, lì 11-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


